TINA/MUNIGIPALITY-OF VITIA .

KOMUNA E VITISE / OPSTINA

02-035/09; - 473

Né bazé t& nenit 58 paragrafi 1 pika h ¢ Ligjit mbi Vetégever sj:ﬁ“lbzk‘éil"e"'rir‘."O?)/I:-‘ét(‘)'t"e' Kuvendit t&
Repoblikés s¢ Kosovés Gazeta Zyrtare nr.28/2008 dhe nenj 6 paragrafi 1, pika 1.1, neni 8 paragrafi
I pika 1.3, & Ligjit me nr. 06/1.-092 . Pé&r Dhénjen né Shfrytézim dhe Kémbim t€ Pronés sé
Palujtshme ¢ Komunés dhe neni 50 paragrai 1 shkronja I, ¢ Statutit t¢ Komungs s& Vitisé 01

nr.013/491 té datés 21.04.2011, Drejtoria pér Kadaster, Proné dhe Gjeodezi me datén 16.06.2020, bén
kété -

PROPOZIM VENDIM
Pér dhénjen né shfrytézim té Prongs Komunale NPSH ,,ARENA SPORT* Ni Kabash.

Neni 1
Me kété propozim — vendim | propozohet dhénja né shfrytézim e proné€s s¢€ palujtéshme t& Komunés
s€ Vitisé , NPSh ,,Arena Sport” né Kabash ¢ rexhistruar me numer biznesit 70396085.

Neni 2.
Prona e palujtshme e propozuar pér dhénjen né shfrytézim t& pronés komunale e cekur né piken 1 (&
kétij propozimi éshié
e Parcela kadastrale me me nr. P -70101025-01374-2 , lloji i njésisé : parcelé, zona : rurale,
sipérfagja 3857 m?, vendi i quajtur: Seferin , kultura kullosé e klasit 5, proné ¢ P.Sh.
Kuvendi i Komunés Viti, zonén kadastrale né Kabash..
e Parcela kadastrale me me nr. P -70101025-01375-2 , lloji i njésisé : parcel€, zona : rurale,
sipérfaqja 36143 m”, vendi i quajtur: Seferin , kultura kullosé e klasit 4, proné ¢ P.Sh.
Kuvendi i Komunés Viti, zonén kadastrale n¢ Kabash..

Neni 3.
Qellimi i dhénjesés né shfrytézim t& pronés sg palujtshme t& Komunés t& cekur né nenin 2 te kétij
propozimi éshté ushtrimi i veprimtarisé pér aktivitetet sportive dhe rekracion ( hotel, restora, kafiteri,
fusha (& sportit pér futboll, voljeboll dhe basketboll, shtigje pér vrapime t& lira né natyré si dhe ¢do
aktivitet jeter rekracioni dhe Sportiv).

Neni 4.
Afati kohor pér dhénjen e pronés sé€ palujtshme t&¢ Komunés t& cekur né piken 2 t& kétij propozim
vendimi &shté afat shkurtur né periudhén deri 15 vite,

Neni 5
Procedurat pér dhénjen e pronés s€ palujtshéme t¢ Komunés né shfrytzim afat shkurtér éshté ne
pajtim me neni 11 parafrafi 3 i Ligjit Nr. 06/L-092 , meqen se vlera ¢ investimeve né rregullimin e
arenes sportive  pritet t&¢ jeté 230,000.00 € me qgka tejkalohet vlera prej 10 % e bugjetit t&
pérgjithshme pér investime kapitale t& komunés gjaté vitit paraprak. ( Investimet kapitale komunale
pér vitin 2019 kané qené 2,123,287.00 €, kurse 10 % e késaj vlere éshté 212,328.70 €).

Neni 6.
Menyrat dhe kushtet e shirytézimit t&¢ pronés sé palujtshéme do t& pércaktohen me kontraté e cila
lidhet dhe nénshkruhet né mes (& Kryetarit ¢ Komunés dhe pérfitusiti marrjes né shfrytézim te pronés
s¢ palujtshme né periudhé afatshkurtér, me & drejt shkeputjesé sé¢ kontratés edhe para afatit nese
prona ¢ dhéné né shirytézim nuk shfrytézohet pér qéllimie t¢ cekura né nenin 3 t& kétij vendimi.



6.
Pér zbatimin e kétij propozim — vendimi do t& kujdeset Kryetariti Komunés, Drejtoria pér
Urbanizem, Planifikim dhe Mbrojtje t&¢ Mjedisit dhe Drejtoria pér Kadaster, Proné dhe Gjeodezi t&
komunés sé& Vitisé.
7
Neni .
Ky Propozim-Vendim hyné né fuqi 15 dité pas regjistrimit né¢ zyrén ¢ protokollit t&¢ MAPL-sé dhe
publikimit né gjuhét zyrtare né uebfaqen e Komunés.

Arsyetim

Kuvendi Komunal i Vitis¢ me Kontraté Koncesioni 01-016/1679, té datés 13.04.2007, NPSH
‘ARENA-SPORT?” ia ka dhéné né shfrytézim sipérfagen e pérgjithshme pre;j 40000m* pér periudhen
10 vjeqare pjesét e parcelés kadastrale 1374 dhe pjesen t& parcelés kadastrale 1375 né vendin e
quajtur :Seferin, né& zonén kadastrale né Kabash. Sipas késaj Kontrate t¢ Koncesionit ka gené qé
NPSh “ARENA-SPORT” t& zhvilloj aktivitete né vijim : restoran, fushé pér futboll t& vogél, fushen e
basketbollit, fushen e voljebollit, shtigje pér vrapim , shtigje pér vrapim té gjaté (Olimpik) dhe gfardo
aktiviteti tjeter rekracion dhe sportive.

Pér zhvillimi e suksesshem té kétyre aktiviteteve rekracioni dhe sportive NSHP “ARENA-SPORT ka
paragitur Plan Biznesin Strategjik NRB:70396085, pér keté periudhe ¢ do ti jepet n€ shfrytézim.
Kérkesa ¢ NPSh “ARENA-SPORT” pér marrjen né shfrytézim t€ pronés komunale pér periudhen
bazohet né vleren e investimeve t€ tanishme si dhe investime e planifikuara né té ardhmen, gjithashtu
kjo kérkesé bazohet né nenin 11 t& t& Ligjit me nr. 06/L.-092 , Pér Dhénjen né Shfrytézim dhe
Kémbim t& Pronés s¢ Palujtshme t& Komunés, pa zhvilluar procedura paraprake duke i ofruar oferten
komunés pér investimet ¢ vlerés s¢ paku 10% t& bugjetit t¢ pérgjithshmem pér investime kapltale 1
Komunés nga viti paraprak; gjithashtu pér kété proné nuk ka pasur interesim pér marrjen né
shfrytzim nga pala e tret s¢ paku 3 vitet e fundit.

Nga té cekurat si mé larté u vendos si né két propozim.

Drejtori:

Maw Ostxo ava

Kryetari i Komunés:

Vi,




N.P.SH. “ARENA-SPORT”

NRB:70396085

PLAN - BIZNESI STRATEGJIK 2020-2040

Punuar nga Pronari : Adem ZEQIRI
Viti:

Daté: Mars/2020
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1. Pérmbledhja ekzekutive

2. Pérshkrim I shkurter I biznesit , produktet ose sherbimet, permbushja e nevojave te klienteve

[O%)

. Deklarimi I Misionit dhe Vizionit te Biznesit

4. Profili I biznesit dhe industrisé

9]

. Lokacioni dhe asetet ekzistuese-investimi

6. SWOT Analiza
7. Sherbimet dhe produktet

8. Plani i Marketingut

9. Analiza e tregut

10. Strategjia e Marketingut...

11. Plani I Shitjes

12. Analiza e konkurrentéve né tregun e synuar
13. Struktura organizative-Organizimi i biznesit

14, Plani Financiar

Hyrja
1. Pérmbledhja ekyekutive

Kompania N.P.SH. “Arena - Sport” me seli ne Kabash- Viti me NUI 810678708 ( ish NRB 70396085)

duke u bazuar ne ligjin mbi Shoqerit Tregtare 03/L-023, pérkatésisht bazuar ne nenin 33 te kétij ligji.
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Veprimtarin e vet e ka filluar qe nga viti 2006 me nje kapacitet te limituar ne lemin e sherbimeve
pérkatésisht veprimtarit kryesore te saja jang, Pushimet dhe akomodimet e tjera me qéndrim t€ shkurtér,
Aktivitetet shérbyese t& pijeve, Aktivitetet e tjera shérbyese t& ushqimit, Akomodime t& tjera dhe

aktivitetet sekondare Kampingjet, parqet me mjete rekreative dhe me rimorkio.

Fillimisht vlera qarkulluese ishin te vogla duke u bazuar ne ate se ishte biznes i cili ishte krijuar ne nje
teren ge ishte jo atratktiv dhe fnungonte thuaj se gjithqka, rruga ishte e pa rregulluar, ishte teren ge e
njihnin rrethi dhe opinjoni si teren i deponive te mbeturinave, si nje teren qe kishte nje largesi te theksuar
nga gendra e Vitis¢, kete pra e bente edhe rruga qe ishte e pa asfaltuar. Shtrirja e tregut-klienteles ishte
me permasa jashtezakonisht te kufizuara ,pra eshte dashte investim i theksuar né ngritjen e atraktivitetit
te kesaj gendre si ne aspektin financiar ashtu edhe ne imazhin e teresioshem te biznesit dhe terenit -
ambientit, tani kemi nje shtrirje edhe jashte kufinjeve te komunés, kufinjéve lokal, falé angazhimit t&
pronarit- drejtorit Adem Zeqiri. Ne pretendojmé t& kemi dominim né tregun lokal dhe mé gjéré edhe
Kosovare ne aspektin kualitativ ashtu edhe ne ate kuantiativ duke u bazuar ne angazhimin e
gjertanishem te pronarit. Pronari kompanise si nje afarist I sukseshem ne sferen e bizensit ka investuar
ne kete zone ne asfaltimin e rruges qe qon deri tek selia e biznesit, investimet ne energji elektrike,
investimet ne lokalet perkatesisht objektin e biznesit, imvestimet ne marketing, investimet ne shtimein
e atraktivitetit te zones duke e shendrruar nga nje zone e ndotur dhe € lene pas dore ne nje zone atraktive

dhe shendrrimin ne nje zone rekreative.

Detyrat kryesore te biznesit tone jang aktivitet shérbyese, ndérmarrja éshté e menaxhuar nga drejtori i
saj, Adem Zeqiri me njé pérvoje mbi dhjeté vieqare né 1émit e kétilla. Pérshkrimi I detyrave te punés si

dhe pérgjegjésit e organit udhéheqés jané te definuar me Rregulloret e brendshme te biznesit.

Ne tani me qgellim te zgjerimit te veprimtarisé tone jemi duke punuar me te madhe ne drejtim te fillimit
te nj& investimi te madhe ne 1émin e investimeve ne terenet sportive, renovimin e ambienteve te biznesit,
imazhin e teresishem te biznesit, ku parashohim ge ka nevoje ge biznesi te mbahet funksional dhe te
vazhdohet kontinuiteti ne drejtim te dhenjes se sherbimeve kualitative dhe sigurim te pérfitimeve per
biznesin.. Plan biznesi pérshkruan rrugétimin e biznesit pér te arritur njé zhvillim te géndrueshém dhe
efikas pérmes krijimit te shérbimeve — produkteve cilésore, sipas standardeve evropiane . Pér te arritur
kéto géllime biznesi yné ka parapare njé strategji 20 vjecare duke u mbéshtetur né premisa t& sigurta
pér te avancuar drejt suksesit. Aktualisht 1&mia pér te cilin jemi duke u angazhuar &shté njé 1émi

specifike ku kérkohen investime te médha, efikasitet dhe efektivitetet e shumta.

Situata aktuale e biznesit dhe gelllimet, aktualisht kemi nje qarkullim solid dhe te gendrueshem dhe

kemi nje treg shumé te mire.
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Synimi I biznesit eshte qe te arrijme nje biznes stabil te gendrueshem dhe dominues ne aktivitetet per
te cilat jemi edhe te specializuar konform standardeve profesionale. Kemi kryer investim te madh
financiar dikund ne vlera perafert prej gjashtéqind mije eurosh dhe tani ne periudhen prej kater vitesh
presmi te investojme mbi 230,000.00€ investime te specifikuara konform projektit, gjithashtu me gellim
te vazhdimit te kontinuitetit te biznesit presim qe pas periudhes kater vieqare te inevestimit te kemi

investime dhe riparime tjera ne biznes, kete e kemi pershkruar ne pjesen financiare te biznesit.

Qellimi yne eshte qe te arrijme te behemi lider ne sferen perkatese te sherbimeve pérmes arritjes se
financimit te investimeve te parapara, e ge arrine nje shume prej 230,000.00 euro, q&llimi yné eshte
gjetja e burimeve te financimit dhe ate burimeve te kombinuara ku pjesa e fillimit te investimit eshte
kursimi i yne qe kemi bere deri me tani dhe pjesa tjeter do te jete pjesa e te hyrave ge do te gjenerohen
nga biznesi, pa rrezikuar ne kredi apo financime bankare, edhe pse jemi te sigurt se kjo do te realizohet
pa u futur ne fyte te ngushta, prapé se prapé ne kemi zhvilluar edhe negociata me bankat te cilet operojne
dhe kemi marre premtime se nese hasim ne veshtersi ne do te kemi mbeshtetjen financiare me kamata

te voliteshme..

Vleresimet e bera nga biznesi rezultojne ge financimi-investimi eshte I gendrueshem dhe rezulton me
rritje te performances finaciare te biznesit llogaritjet NPV dhe IRR japin nje qendrueshmeri dhe kthime

te mjeteve per nje periudh relativishte te shkurter.

Ndérmarrja e jong do t& jeté e pérkushtuar né aktivitetet primare - sekondare te sherbimeve, i ka
identifikuar te gjitha pérparésité dhe mangésité pér te avancuar drejt njé ndérmarrje te qéndrueshme dhe

tejet atraktive me sherbime te kualitetit te larte ne nje ambient ekologjik dhe atraktiv.

2, Pérshkrim i shkurter i biznesit , produktet ose sherbimet, permbushja e nevojave te klienteve

Kompania N.P.SH.“Arena-Sport” veprimtarin e vet e ka filluar qe nga viti 2006, fillimisht me kapacitete
te kufizuara dhe me aktivitete — sherbime te kufizuara, kryesisht ne tregun — klientel lokale, vizitor te
paket. Duke filluar nga vitet kur biznesi edhe perfundoi investimet ne infrastrukturen rrugore,
elektrifikim dhe inestimet ne marketingun e biznesit, ndryshimet ishin tejet te medha, u be ndryshimi
I imazhit te biznesit (emri i miré). Duke u bazuarne rritjet dhe kerkesen e klienteve , kompania eshte

orjentuar ne rritjen e kualiteteve investime ne terene sportive per tregjet — klient edhe jashte kufinjeve
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lokal duke i shtuar vleren dhe atraktivitetin zones se fshatit Kabash dhe komunes se Vitisé dhe

njekohesisht edhe biznesit si nje indikator pozitiv
3, Deklarimi i Misionit dhe Vizionit te Biznesit

Misioni I biznesit &shte dhenja ¢ sherbimeve me kualitete te larta qe I pérgjigjet kerkesave te klienteve
dhe zgjerimi I tregjeve — klienteles duke pérfshiré edhe klienté ndérkombétar e- bazuar ne atraktivitetin

e terenit dhe sherbimeve kualitative.

Vizioni 1 biznesit eshte qe permes produkteve-sherbimeve kualitative te arrijme rolin e liderit ne
fushen e aktiviteteve te tilla biznesore sidomos né& fushen e sherbimeve te reja rekreative-sportive per

tregjet-klient e mbrenshme dhe te Jashtme (klientet).
4, Profili i biznesit- industrisé

Veprimtaria e bisnesit bene pjese ne aktivetet e sheerbimeve hoteliere —turizém, rekreacion, industrin

e ushqimit, me kualitet-atraktivitet qe lene per tu deshiruar.

a) Qéllimet tona jan¢ kryesisht ne rritjen e trugut-klienteles s& brenshem dhe te jashtem
(klienteles) permes se ciles do te arrihen rritja e imazhit- atraksionit te rajonit, nga kjo rrjedh
edhe mundesia e rritjes se vlereave qarkulluese monetare. Nga kjo presim nje rritje prej 20%
qe nga viti 2020 dhe nje rritje mesatrisht prej 50%-80% deri ne vitin 2040.

b) Qellimet operative; gjendja aktuale e biznesit eshte funksionale dhe me perfitime te cilat
mundesojne mbijetese, perfitime dhe ka performanca poziteve, por e njejta nuk permbush
kapacitete integruese ne procesin, ate qe deshirojme ne te ardhmen. Arsyeja kryesore eshte
investimi ne projektet e caktuara te cilat i kemi parapare, ne te njejten kohe kemi avansuar edhe
sistemin e kontrollit-mbikqyrjes.

c) Objektivat tona kryesore jane rritja e kualitetit te sherbimeve dhe zgjerim te tyre, kursimi kohes
ose rritjes se sasise se sherbimeve ( efikasitet, ekonomizim dhe efektivitet).

e Ne parashikojme qe me futjen ne funksion te programit investiv 2020-2040, ekziston mundesia
te bejme edhe riorganizimin dhe risistemin ne geshtjet operative te sherbimeve sepse kete na
mundeson edhe tereni-ambienti i ri - performanca operative te integruara sa I perket perdorimit
te fugise puntore ne proces te kryetjes se sherbimeve. Tani kemi 3 puntore aktiv gjate sezonit
levizin deri ne 5,7 punetor .

e Objektivat financiare 1 parashohim si lehte te realizuaeshme nese realizohen performancat
operative , ne kemi lehtesime te medha ne kete drejtim sepse e kemi tregun-klientelen, kemi
klientelen shume te suksesshme dhe mbetetet vetem te finalizojme pjesen operative dhe te

startojme furishem ne sferen financiare. Ajo gka eshte me rendesi bazen finaciare per momentin
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e kemi por parashohim qe diferencat te mbulohen permes financimeve nga kursimi dhe
funksionimi i vijimésisé se biznesit si rezultat i performances se sukseshme nga bankat apo
institucionet tjera varesisht nga benifititet ge ofron institucioni I financimit. Kemi nje stabilitet
te qendrueshem financiar nga aspekti vetanak sepse kemi nje monopol si ne furnizimin ne
lenden e pare ashtu edhe tek ofrimi I produkteve, mirépo nuk deshirojme qe te shkaktojme fyte

te ngushta te prodhimit andaj nje pjes e orjentojme ne financime eksterne.

5, Lokacioni dhe asetet ekzistuese-investimi

Ndérmarrja ka seling n& Fsh. Kabash , pra ne kilometrin e treté te qytetit t& Vitis€

Asetet ekzistuese te biznesit jané Zyra e biznesit ¢ pajisur me inventaré dhe teknologji
informative, automjetet e biznesit lokacioni-ndertesa (restauranti) se bashku me asetet brenda
restaurantit , investimi ne rruge deri tek restauranti , instalimi i energjise elektrike, etj, te gjitha
keto kapin nje vlere investuese te deritanishme me nje shume prej mbi 600.000 €.

Ne kemi planifikuar nje investim prej 230,000.00€ pesé (5) vjeqare, viti i peste konsiderohet
viti permbledhes ne rrumbullaksim te investimit dhe ate sipas viteve , viti pare prej 57,000.00€,
viti i dyté 55,000.00€, viti i treté 61,000.00€, viti i katert prej 57,000.00€, viti i pesté
konsiderohet perfundim i projektit,

Perveq ketij investimi kemi edhe investime te tjera te mirembajtjes-kontinutetit te investimeve
dhe aseteve ekzistuese ku kemi per qdo vit shuma te alokuara ne drejtim te ruajtjes se
funksionalitetit te biznesit deri ne 30 mijé euro vjetore deri ne vitin 2040.

6. SWOT Analiza

a) Perparesit e biznesit tone jane sepse ne jemi veq duke funksionuar, kemi sherbime te
kualitetit te larte, ambient atraktiv ne periferi te qytetit dhe me nje ambient dhe ajér te
paster, fusha sportive, kende lojérash e mbi te gjitha me njé kuzhine dhe shérbim superior,
kemi nje staf te pergadituar ne te gjitha sferat, mbi te gjitha kemi nje klientel shume te mire.

b) Manggsité jane te pakta mirepo ajo qe po na pengon eshte mungesa e dhenjes se lejes se
shfrytezimit te prones nga ana e Komunes e cila po na e pamundeson investimin sepse
kemi nevoj ge te intervenojme me investime edhe pse ambienti eshte funksional mirepo ka
problem dhe ngecje ne aspektin € avansimit ne te ardhmen, kjo na bene te mos ndihemi te
sigurt ne aktualitetin dhe te berit biznes ne sfera afatgjate.

¢) Mundesit jane te pa krahasueshme nese arrijme te marrim aprovimin nga Komuna ne lidhje
me shfrytezimin e prones ,financojme investimin I cili eshte prioritet I biznesit, kemi stafin
e kualifikuar, tregun - klientelen shume funksionale dhe efikase, gjithashtu edhe

monopolin ne sferen atraktivitetit te terenit, fushave sportive, kampingjeve, etj.
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d) Kércénimet jané te paketa, ato munde te konsiderohen ndérprerja e aktivitetit biznesor si
rezultat i mos dhénies se lejes, futja e konkurrenteve te rinj ,ofrimi i gmimeve me te lira
nga konkurrenca ,pérkeqésimi i situatés ekonomike ne vendit, kamatat e larta t€ kredive

népér bankat q¢ operojné te ne Kosové.

7. Shérbimet dhe produktet

Strategjia jon e pérpiluar per nje periudh prej 20 (5+5+5+5) vitesh ka radhitur si sherbime
primar, sherbimet-pushimet, akomodimet me gendrim te shkurter, sherbime te ushqimit dhe
pijeve, kampingje, parqe, etj duke llogaritur te gjitha sfidat e mundshme ne rrugétimin tone
drejt realizimit t& nje sherbimi me kualitativ dhe standard sipas kritereve ligjore dhe
standardeve ne fuqi.

Sherbimet e ofruara dhe te lartecekura do te jene sherbime kryesore me te cilat edhe do te
identifikohet biznesi, kosto ¢ investimit do te jete e larte mirépo pérfitimet nga ky investim do
te arrijn€ gjenerim dhe kthim te shpejte te investimit .

Permes ketij projekti ne synojme te arrijme gellimet tona financiare dhe operative.

8. Plani i Marketingut

N& ményré qé té arrijmé objektivat e lartcekura pér vitin 2020-2040 ne kemi kombinuar disa
strategji né ményré q& rezultati t€ jeté mé i miré dhe mé lehté i matshém.

NE ményré qé t& arrijmé rritjet e parapara ekonomike qofté né shérbimet edhe ne aktivitetet
sekondare , kemi zgjedhur strategjit¢ e marketingut adekuate pér llojin e shérbimeve dhe
nevojat e ndryshme qé kané kéto shérbime. N& shérbimet tona ne do t’i pérdorim tri metoda
strategjike dhe até:

e Metoda zgjéruese, ku do t& orientohemi drejt klientéve t& rregullt;

e Metoda depértuese/zgjeruese, né drejtim té klientéve potencialé si dhe

e Metoda t& avancuar, n€ drejtim t&€ klientéve té ri.

e N& ofrimin e shérbimeve te klienteve te rregullt, ne do t’i pérdorim metodén zgjeruese ku do
t& orientohemi drejt klientéve t& rregullt, metodén depértuese né drejtim t& klientéve potencialé.
NE& shérbimin e shérbimeve- te konsideruara si te reja per klient te ri ne do ta pérdorim metodén
depértuese e cila do t& orientohet né zbrazétirat e identifikuara q& kemi né treg tek klientet.
Ndérsa sa i pérket realizimit t& objektivave tjera q& jan& cekur mé lart qasja joné do jeté e
fokusuar né:
e Kontrollin e kualitetit t& shérbimeve ne baze te standardeve adekuate;
e Shkollimin dhe trajnimet e stafit karshi zhvillimit t& fushave pérkatése dhe
e Punésime té€ reja
.o Ndérsa né ményré qé té pérmirésojmé dhe zhvillojmé imazhin e kompanis€ soné, ne
kemi planifikuar q& edhe gjaté vitit 2020 t& mbajmé njé rrol aktiv n& sponsorimin e aktiviteteve
t& ndryshme né& nivel vendi.
Strategjia ¢ Biznesit 20202040
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9. Analiza e tregut

Madhésia aktuale e tregut-klienteve tang&, né vitin 2020, né zonén ne te cilen operojmé-
shérbimit &shté jashtézakonisht e kénagshme, mirépo kjo na sherben edhe si nje orientim i
mire drejt strategjis per vitet ne vijim, pér shkak te ekzistimit, kemi nje monopoli ne fushen
perkatese ne zonen ku operojm, kete e bene atraktiviteti i terenit, kuzhina e mire me kuzhinjere
te njohur dhe profesionist, terenet sporitive te cilat do te jene nje e ardheme e suksesshme ¢
biznesit, perkushtimin ndaj klientit, ne kemi parapa qe krahas investimit te bere te mbajme
edhe kontinuitetin e biznesit permes investimeve ne asetet aktuale, pastaj orientohemi edhe ne
zgjerim te biznesit . Ne kemi identifikuar klientit potencial dhe presim ge ne te ardhmen ti
hyjmé pérpilimit te projektit dhe ekzekutimit te tij.

Ne tregun e tanishém ekzistojné biznese te kesaj fushe mirepo me aktivitete te tilla jo! Sepse
ne kemi paraparé

edhe ndertim te tereneve sportive, shetitore te ndryshme , parqe lojrash per femijé, etj.

10. Strategjia e Marketingut...

Ne kemi parapa shfrytézimin e mjeteve te ndryshme te komunikimit i shfrytézuar dhe
vazhdojmé t& shfrytézojmé mjete t&¢ ndryshme komunikimi (TV, billbord, fletushka)pér
sensibilizimin e kétij plani zgjerimi dhe pérmirésuar vetédijesimin e klientéve toné. Plani i
Biznesit 2020-2040, ka parapare qe te vazhdoje te ruaj poziten e te punésuarit nj&¢ menaxher
pér Klientét, pér t& pérmirésuar relacionin me klientét, per mbajtje te performances . K&t¢ vit
do t& kemi aktivitete t& ndérlidhura mé tepér me promovimin e aktiviteteve qé nénvizojné
réndésing e aktivitetit sherbyes katallogut tone te sherbimeve. Gjithheré duke planifikuar t&
b&jmé njé studim mbi kénaqshméring e klientéve tang karshi shérbimeve. Pér két€ planifikojmé
angazhimin e ndonjé Organizate joqeveritare, apo instituti t& specializuar t& késaj fushe. Disa
nga pyetjet qé do t& i parashtrojmé e q& do t& shprehén né pérqindje do t& jené; Sakliente jan&
plotésisht t& kénaqur me pérpikshméring dhe kualitetin e shérbimit t& ofruar, kjo do te vleje ne
fazat e tjera, perseritje , me gellim mbajtjes te kontinuitetit. Sa klient&, shprehur né pérqindje,
jang plotésisht t& kénaqur me kohén e shérbimit; Sa klient& shprehur né pérqindje jané
plotésisht t& kénaqur me punétorét e ndérmarrjes; Sa klienté shprehur né pérqindje jané &
kénaqur me informimin me kohe rreth ndryshimeve ne biznes qofte edhe gmimeve per shkak
te ndryshimeve te bera; .Ne do te punojmé ne drejtim edhe te pércaktimit te ¢mimit te
volitshémpér klientin, bazuar edhe ne mundesit apo kosto plus fitimi solid drejt arritjes se
objektiva ve tona.

11. Plani I Shitjes

Qéllimet kryesore te kompanisé jané:
e T& ofroj shérbimin me kualitete te larata ;

M
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o T& bgjé investimet e nevojshme, qofté nga t& hyrat vetanake apo nga ndonjé donatoré I,
gjegjésisht nga kredit favorizuese me norma te interesit te uléta;
e T¢ zvogéloj shpenzimet operative;
e K&to hapa do t& ndérmerren pér pérmirésimin e gjendjes momentale pas periudhés se peste
(vitit):
e Ristrukturimi i vazhdueshém i organizimit t& punéve dhe punétoréve né ndérmarrje, pér
té rritur efikasitetin e ndérmarrjes.
o Planet efikase t& operimit t& stafit bazuar n& metodat bashkékohore t& punés si né
operativé , ashtu edhe né financa dhe administraté.
e Bashké&punimi me té& gjitha institucionet dhe shoqatat qeveritare dhe jogeveritare
. Rritja e pérpjekjeve t& marketingut pér ngritjen e vetédijes mbi ambientin dhe rolin e
Kompanis¢
o N& kété aspekt, pérgatitja e fletushkave dhe spoteve televizive mbi funksionimin, ofertat
tona dhe atraktivitetin e terenit, etj.

12. Analiza e konkurrentéve né tregun e synuar

Né ményré qé t& kemi njé pércjellje né kohé t& duhur pér veprim t& rezultateve t& kétij plani ne
do té& pérdorim disa mekanizma matés pér secilin objektiv kryesisht né kéto pika:

e Monitorimi i realizimit t& t& hyrave dhe krijimit t& shpenzimeve;

e Monitorimi i rritjes/rénies s& kérkesave &shté fjala ne zgjerim te sherbimeve ;

e Monitorimi i rritjes /rénies s¢ ofertave (organizimeve te ndryshme)-atraktiviteti i
biznesit;

e Monitorimi rreth krijimit t& klienteles se re-marketingut;

e Monitorimi i pérfitimit t& klientéve té rinj;

e Monitorimi i mbajtjes sé klientit-klientéve ekzistues dhe potencialg;

e  Monitorimi i kénaqshmérisé s¢ klientit-klientéve tané me shérbimet —produkte,

e Monitorimi i pozicionit toné ndaj konkurrentéve tané edhe pse deri me tani nuk ka
konkurent ge do te na bente konkurenc te atill ge do te na imponoj nje premise apo
diktim trgu, ne rrethinen ku eshte ne funksion biznesi;

e  Monitorimi i sistemit t& komunikimit pérmes kontakteve dhe takimeve t& pérbashkéta
me klientét dhe shfrytézuesit te shérbimeve efikase dhe efektive rreth ofertave te
ndryshme per organizime ;

e  Monitorimi i realizimit t& projekteve kapitale sipas koh&s dhe buxhetit t& paraparé dhe
Monitorimi i te hyrave te realizuara.

13. Struktura organizative-Organizimi i biznesit

e T S e e S ) e R e T B o e e S R S S e e R ]
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Biznesi ka te ndértuar strukturén organizative — organogramin e kompanis€, pérshkrimin e
vendeve te punés konform konform rregullave te brendshme dhe parashikimeve te veta,
rregullativave ligjore ne fuqi.

Udheheqési operafh}-
sherbimeve-Klientela

Zyrari personelit dhe financave

14. Pasqyrat Finaciare analizat biznesore

Ne kemi bere nje plan starategjik pér njé periudhe pesé vjeqare me njé pérkushtim té veqant
rreth te hyrave té parashikuara dhe arkétimve duke u pérqendruar né investimin e planifikuar
dhe kerkesat e orjentuara drejté vetéfinancimit. Pasqyrat financiare perfshiné periudhéen 2020-

2040.

#
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Emri i Kompanise:

N.P.Sh. "Arena- Sport"

Te ardhurat nga shitja primare-Kuzhina
Te ardhurat nga shitjet -Banaku

Te ardhurat -Rezervimet

Deponime -Kursimet nga vitet e
meparshme

Te ardhurat totale-Shitjet

Kostoja e mallrave te shitjes

Te ardhurat operative

Shpenzimet e shitjes

Vitet Vitet Vitet Vitet Vitet

2020 2021 2022 2023 2024
43,200.00 57,024.00 68,428.80 82,114.56 98,537.47
28,800.00 31,680.00 33,897.60 36,270.43 38,809.36
33,250.00 34,912.50 36,658.13 38,491.03 40,415.58
12,000.00
117,250.00 123,616.50 138,984.53 156,876.02 177,762.42
48,072.50 51,918.93 58,373.50 65,887.93 74,660.22
69,177.50 71,697.57 80,611.02 90,988.09 103,102.20
691.78 716.98 806.11 909.88 1,031.02
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Shpenzimet e pergjithshme&
Administrative

Fitimi para interesit,taksat,amortizimi
(EBIDTA)

Amortizimi -Korigjimi | vleres se aseteve

Fitimi para interesit & Tatimit (EBIT)
Shpenzimet e interesit

Shpenzimet fjera (te ardhurat)
Te ardhurat neto para tatimeve (NIBT)

Shpenzimet e tatimit ne te ardhura

Te ardhurat neto pas tatimeve (NIAT)

5,534.20 5,735.81 6,448.88 7,279.05 8,248.18
62,951.53 65,244.79 73,356.03 82,799.17 93,823.00
7,500.00 7,500.00 7,500.00 7,500.00 7,500.00
55,451.53 57,744.79 65,856.03 75,299.17 86,323.00
55,451.53 57,744.79 65,856.03 76,299.17 86,323.00
4,345.15 5,774.48 6,585.60 7,629.92 8,632.30
51,106 51,970 99,270 67,769 77,691
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Revenues Net Income After Taxes

$200,000 90,000
$180,000 80,000
$160,000 70,000
$140,000 60,000
$120,000 50,000
$100,000
$80,000 40,000
$60,000 20,000
$40,000 20,000
$20,000 10,000
5 . e ——— , 0 ‘ .
2020 2021 2022 2023 2024 2020 2021 2022 2023 2024

Vitet Vitet Vitet Vitet Vitet

2020 2021 2022 2023 2024
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Assets

Ekuivalentét e Parasé dhe Parave té gatshme
Llogarité e ark&tueshme

Inventori

Shpenzimet dhe depozitat e parapaguara
Pasurité e tanishme garkulluese

Asetet totale qarkulluese

Toké dhe Ndértesa

Furniture and Equipment

Investimet ne vijm

Pasuri té tjera fikse

Aktivet totale fikse

Detyrimet dhe Kapitali i Aksionaréve

Detyrimet

Llogarit e pagueshme
Perllogaritja e detyrimeve
Afatet aktuale t& borxhit LT

Shénime té paléve té lidhura Pagesa-kredi

5,500.00 6,050.00 6,655.00 7,320.50 8,052.55
4,320.00 5,702.40 6,842.88 8,211.46 9,853.75
2,500 2,750 3,025 3,328 3,594
150 165 182 200 220
12,470 14,667 16,704 19,059 21,720
540,000 540,000 540,000 540,000 540,000
15,000 15,000 15,000.00 15,000 15,000
57,000 55,000 61,000 57,000 230,000
612,000 610,000 616,000 612,000 785,000
624,470 624,667 632,704 631,059 806,720
750 825 908 998 1,098
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Detyrime té& tjera rrjedhése
Detyrimet totale aftshkurtera
Kredia e huazuar

Tatime te shtyera

Totali | detyrimeve
Detyrimet dhe Kapitali i
Aksionaréve

Stoku | perbashket
Fitimet e mbajtura

Kapitali shtese | paguar
Kapitale tjera

Kapitali total i aksionaréve

"Detyrimet totale dhe kapitali i aksion

Kapitali Punues
(Asetet Rrjedhese
-Detzrimet Rrjedhese

750 825 908 998 1,098
750 825 908 998 1,098
5,833
23,427 1,952 467,160 117,160 70,000
51,106 51,970 59,270 67,769 77,691
572,614 571,872 572,526 562,292 727,931
623,720 623,842 631,797 630,061 805,622
624,470 624,667 632,704 631,059 806,720
11,720 13,842 15,797 18,061 20,622
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!

Kontrolloni pasurité = detyrimet +

kapital -> OK OK OK OK OK
Analiza Financiare
Pasqyra e té Ardhurave - Ndryshimet né pérgqindje nga viti né vit
2021 2022 2023 2024 Rritja e pérqindjes
E10 Rritja (Zbritja) E10 Rritja (Zbritja) E10 Rritja (Zbritja) E10 Rritja (Zbritja) mesatare katérvjecare
pér vitin e kaluar pér vitin e kaluar pér vitin e kaluar pér vitin e kaluar (ulje)
Te ardhurat nga shitja primare- 32.00% 20.00% 20.00% 20.00% 23.00%
Kuzhina
Te ardhurat nga shitjet -Banaku 10.00% 7.00% 7.00% 7.00% 7.75%
Te ardhurat -Rezervimet 5.00% 5.00% 5.00% 5.00% 5.00%
Deponime -Kursimet nga vitet e (100.00%) #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!
meparshme
Te ardhurat totale-Shitjet 5.43% 12.43% 12.87% 13.31% 11.01%
Kostoja e mallrave te shitjes 8.00% 12.43% 12.87% 13.31% 11.66%
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Te ardhurat operative 3.64% 12.43% 12.87% 13.31% 10.57%
Shpenzimet e shitjes 3.64% 12.43% 12.87% 13.31% 10.57%
Shpenzimet e pergjithshme& 3.64% 12.43% 12.87% 13.31% 10.57%
Administrative

Fitimi para 3.64% 12.43% 12.87% 13.31% 10.57%
interesit,taksat,amortizimi (EBIDTA)

Amortizimi -Korigjimi | vieres se 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%
aseteve

Fitimi para interesit & Tatimit 4.14% 14.05% 14.34% 14.64% 11.79%
(EBIT)

Shpenzimet e interesit #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!
Shpenzimet tjera (te ardhurat) #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!
Te ardhurat neto para tatimeve 4.14% 14.05% 14.34% 14.64% 11.79%
(NIBT)

Shpenzimet e tatimit ne te ardhura 32.89% 14.05% 14.34% 14.64% 18.98%
Te ardhurat neto pas tatimeve 1.69% 14.05% 14.34% 14.64% 11.18%

(NIAT)
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Analiza Financiare

Pasqyrat e té Ardhurave té PErmasave té Pérbashkét

Artikujt e linjés reflektohen si pérqgindje e té ardhurave totale ose shitjeve

2020 2021 2022 2023 2024
Te ardhurat nga shitja primare-Kuzhina | 36.84% 46.13% 49.23% 52.34% 55.43%
Te ardhurat nga shitjet -Banaku 24.56% 25.63% 24.39% 23.12% 21.83%
Te ardhurat -Rezervimet 28.36% 28.24% 26.38% 24.54% 22.74%
Deponime -Kursimet nga vitet e 10.23% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%
meparshme
Te ardhurat totale-Shitjet 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00%
Kostoja e mallrave te shitjes 41.00% 42.00% 42.00% 42.00% 42.00%
Te ardhurat operative 59.00% 58.00% 58.00% 58.00% 58.00%
Shpenzimet e shitjes 0.59% 0.58% 0.58% 0.58% 0.58%
Shpenzimet e pergjithshme& 4.72% 4.64% 4.64% 4.64% 4.64%

Administrative
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Fitimi para interesit,taksat,amortizimi | 53.69% 52.78% 52.78% 52.78% 52.78%
(EBIDTA)

Amortizimi -Korigjimi | vleres se aseteve | 6.40% 6.07% 5.40% 4.78% 4.22%
Fitimi para interesit & Tatimit (EBIT) 47.29% 46.71% 47.38% 48.00% 48.56%
Shpenzimet e interesit 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%
Shpenzimet tjera (te ardhurat) 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%
Te ardhurat neto para tatimeve (NIBT) | 47.29% 46.71% 47.38% 48.00% 48.56%
Shpenzimet e tatimit ne te ardhura 3.71% 4.67% 4.74% 4.80% 4.86%
Te ardhurat neto pas tatimeve (NIAT) 43.59% 42.04% 42.65% 43.20% 43.70%

Raportet e Likuiditetit & Analiza

Raporti i Tanishem 2020

2021

2022

2023

2024

21.00
20.00
19.00
18.00
17.00
16.00
15.00

2020 2021

2023

Page 10 of 19



Asetet Totale
Aktuale

+ Detzrimet Totale
Aktuale

12,470

750

14,667

825

16,704

908

19,059

998

21,720

1,098

Raporti i
= Tanishem

16.63

17.78

18.41

19.09

19.78

Raporti i Shpejte

Asetet Totale
Korentes -
Inventari
Totali i

+ Detzrimeve
Korente

2020

2021

2022

2023

2024

9,970

750

11,917

825

13,679

908

15,732

998

18,126

1,098

= Raporti i Shpejte

13.29

14.45

15.07

15.76

16.51

Inventari i Kapitalit te
Punes

Inventari

2020

2021

2022

2023

2024

2,500

2,750

3,025

3,328

3,594

——

2020

2021

|
|
1
|
|

IO

2022

I

A

2023

L

AR

2024

ﬂo.ao

0.20

2020

2021

2022

2023

2024 L
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Aktivet
. Rrjedhese -
Detzrimet
Rriedhese 11,720 13,842 15,797 18,061 20,622
Inventari i
Kapitalit Neto te
= Punes 0.21 0.20 0.19 0.18 0.17

Raportet e Aktivitetit & Analiza

\m._.oo

20.50
Qarkullimi i 20.00
inventarit 2020 2021 2022 2023 2024 19.50
19.00
COGS 48,073 51,919 58,374 65,888 74,660 18.50
. 18.00
Inventari 2,500 2,750 3,025 3,328 3,594 17.50

2020 2021 2022 2023 2024
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Qarkullimi i
inventarit

19.23

18.88

19.30

19.80

20.78

Qarkllimi Total i
Pasurise

Shitjet

+ Pasurite
Totale

2020

2021

2022

2023

2024

117,250

624,470

123,617

624,667

138,985

632,704

156,876

631,059

177,762

806,720

= Qarkullimi
Total i
Pasurise

0.19

0.20

0.22

0.25

0.22

Periudha mesatare
e mbledhjes

AR

Sales Shitjet
mesatare
ditore

2020

2021

2022

2023

2024

4,320

321.2

5,702

338.7

6,843

380.8

8,211

429.8

9,854

487.0

= Periudha
mesatare e
mbledhjes
(dité)

13.45

16.84

17.97

19.11

20.23

ﬂ\obo

0.25
0.20
0.15
0.10
0.05

2020

2021

ﬁwgoo

20.00
15.00

10.00

2020

2021

2022

2023

2024
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Raportet e levave dhe analiza

0.00

0.00

0.00

2020

2021

2022

2023

2024

ﬁwpoo
0.00

Raporti i borxhit
ndaj pasurive 2020 2021 2022 2023 2024
Borxhi Total 750 825 908 998 1,098
+ Pasurite
Totale 624,470 624,667 632,704 631,059 806,720
= Raporti i
Borxhit ndaj
Pasurise 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Raporti i Borxhit
ndaj Kapitalit 2020 2021 2022 2023 2024
Borxhi Total 750 825 908 998 1,098
. Kapitali Total 623,720 623,842 631,797 630,061 805,622

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

2020

2021

2022

2023

2024
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= Raporti
Bprxhit ndaj

kapitalit 0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

Koha e fitimit té
interesit (TIE)
ose raporti i
mbulimit

2020

2021

2022

2023

2024

EBIT 55,452

+ Shpenyimet e
Interesit B

57,745

65,856

75,299

86,323

Koha e fitimit

te interesit #DIV/0!

#DIV/0!

#DIV/0!

#DIV/0!

#DIV/0!

?.8

0.90
0.80
0.70
0.60
0.50
0.40
0.30
0.20
0.10

2020

2023 2024

w

2021 2022

Raportet e Fitueshmérisé & Analiza

Marzhi neto i fitimit

2020

2021

2022

2023

2024

NIAT

51,106

51,970

59,270

67,769

77,691

2022

2023

2020 2021
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+  Shitjet 117,250 123,617 138,985 156,876 177,762
= Marzhii Fitimit Neto  0.44 0.42 0.43 0.43 0.44
Kthimi nga me#m:. 2020 2021 2022 2023 2024
NIAT 51,106 51,970 59,270 67,769 77,691
+ Kapitali Aksionar 623,720 623,842 631,797 630,061 805,622
= Kthimi nga Kapiatli 0.08 0.08 0.09 0.11 0.10
Kthimi i Pasurive 2020 2021 2022 2023 2024
NIAT 51,106 51,970 59,270 67,769 77,691
+ Pasurite totale 624,470 624,667 632,704 631,059 806,720
= Kthimi i Pasurive 0.08 0.08 0.09 0.11 0.10
Marzhi i Fitimit
Bruto 2020 2021 2022 2023 2024

0.12
0.10
0.08
0.06
0.04
0.02

2020

2021

2022

2023

0.12
0.10
0.08
0.06
0.04
0.02

2020

2021

2022

2023

0.59
0.59
0.59
0.59
0.58
0.58
0.58
0.58
0.58
0.57

2020

2021

2022

2023

2024

J
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Sales - COGS 69,178 71,698 80,611 90,988 103,102

+ Shitjet 117,250 123,617 138,985 156,876 177,762
Marzhi i Fitimit

= Bruto 0.59 0.58 0.58 0.58 0.58

Kthimi i shitjeve 2020 2021 2022 2023 2024

EBIT 55,452 57,745 65,856 75,299 86,323

+ Shitjet 117,250 123,617 138,985 156,876 177,762

= Kthimi i shitjeve 0.47 0.47 0.47 0.48 0.49

0.49
0.49
0.48
0.48
0.47
0.47
0.46
0.46

2020

2021 2022 2023 2024
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Alt-Z-Score (pér prodhuesit) dhe Z2-Score (pér jo prodhuesit)

Raportet:

Kapitali Neto i Punés / Pasurité Gjithsej

Xz =
Fitimet e Mbajtura / Totali i Aseteve
Xz =
EBIT / Totali i Aseteve
X,= Vlera e tregut t& kapitalit / vierés sé librit t&
borxhit
Xu =
Shitjet / Pasurité Gjithsej
X4a =

Neto me vleré / Borxh total

Formulat dhe Rezultatet:

Rezultatet:
2020 2021 2022 2023 2024

0.02 0.02 0.02 0.03 0.03
0.08 0.08 0.09 0.11 0.10
0.09 0.09 0.10 0.12 0.11

831.63 756.17 696.19 631.17 733.67
0.19 0.20 0.22 0.25 0.22

831.63 756.17 696.19 631.17 733.67
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Per jo prodhuesit: Z2 = 6.5X1 +3.26X2+6.72X3 + 1.05X4a =

874.19 795.02 732.17 664.06 771.55
Safe Safe Safe Safe Safe
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Republika e Kosovés Komuna e Vitisg
Republika Kosova Opstina Vitina

Republik of Kosovo | Municipality of Viti/na

N& bazé t& nenit 58, paragrafi 1, pika h) t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale t& Kuvendit t&
Republikés s¢ Kosove (Gazeta Zyrtare e Republikés s¢ Kosovés Nr.28/ 1008), dispozitave t& nenit 7
t€ Ligjit Nr.04/L. - 076 pér Policing, dispozitave t& nenit 3 dhe 4 t&¢ Udhézimit Administratiy
Nr.27/2012, MPB-sg, 03/2012 t¢ MAPL -s& pér Késhillat Komunale pér Siguri né Bashkési dhe

nenit 50 paragrafi 50.1 pika I) t& Statutit t& Komunés sg Vitisé 01 Nr. 013/491, t& datés 21.04.2011,
kryetari i Komunés sé Vitisg paraqet kété:

PROPOZIM VENDIM

Pér ndryshim plotésim t& vendimit Nr.01-410/03-71, té datés 08.02.2018, t& Késhillit Komunal
Pér Siguri né Bashkési

Neni 1
béhet ndryshim plotésimi i Vendimit Nr.01-410/03-71, t& datés 08.02.2018, t& Késhillit Komunal pér

Neni 2
Konform nenit 1 & kétij propozim vendimi, Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési prané

Komunés s¢ Vitisé, anétari me numér rendor 14. z. Taulant Sefedini 0JQ- Elita n& Viti zévendésohet
me z. Tefik Salihu OJQ- Elita,

Neni 3
Te gjitha pjese tjera t& vendimi Nr.01-410/03-71, t& datés 08.02.2018, t& Keshillit Komunal pér
Siguri né Bashkesi prané Komunés s¢ Vitisé mbesin t& pa ndryshuara,

Neni 4
Pér zbatimin e kétij propozim vendimi do t& kujdeset kryetari i Komunés sg Vitisé,

Neni 5
Ky propozim vendim hyn né fuqi ditén e miratimit nga Kuvendi i Komunés sg Vitiss,

Propozues: Kry” At K nung itis¢, Sokol Haliti



Republika e Kosovés IAvg.bra) | doaivincs / e . Komunae Vitjsg
Republika Kosova N AL oL/ Z, ___ Opstina Viting
Republik of Kosovo A d{f‘)‘) (“'m AL Municipality of Viti/na

NE bazé t& nenit 58, paragrafi 1, pika h) t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale t& Kuvendit t&
Republikés sé Kosove (Gazeta Zyrtare e Republikés s& Kosoves Nr.28/1008), dispozitave t& nenit 7
t€ Ligjit Nr.04/L. - 076 Per Policing, dispozitave ts nenit 3 dhe 4 & Udhézimit Administratiy
Nr.27/2012, MPB-sg, 03/2012 & MAPL-s¢ pér Késhillat Komunale pér Siguri né Bashkési dhe

nenit 50 paragrafi 50. pika I) t& Statutit t& Komunés s& Vitiss 01 N, 013/491, t& datés 21.04.20] 1,
kryetari i Komungs sg Vitis¢ paraqet kété:

PROPOZ IM VENDIM

Pér ndryshim plotésim té vendimit Nr.01-410/03-381, té datés 30.04.2018, t¢ Késhillit Komunal
Pér Siguri né Bashkaési

Neni 1
Me kété propozim vendim, kryetari i Komunés, i propozon Kuvendit t& Komung s& Vitisé, q& t&
béhet ndryshim plotésimi i vendimit Nr.Ol-4lO/O3-381, t& datés 30.04.2018, t& Keshillit Komunal
pér Siguri né Bashkés; prané Komunés s¢ Vitisg.

Konformé nenit | s kétij propozim vendimi, Késhillit Komuna] pér Siguri né Bashkési prané
Komunés sg Vitisé, anétarja znj. Fatbardha Emini, ish drejtoreshe e drejtorisé s& Arsimit
zévendésohet me 7. Basri Aliu, drejtor i drejtorisé s& arsimit ng Viti.

Propozues:




. Komuna e Vitisé
Opstina Vitina
Municipality Viti/na

Republika e Kosovés
Republika Kosova
Republic of Kosovo

NE baz& (€ nenit 40 paragrafi 2 pika d) t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr.03/1.-40 ( Gazeta zyrtare ¢
Kuvendit t& Republikés s¢ Kosovés nr. 28/2008, nenit 35 paragrafi 2 pika d), té Statutit t&¢ Komunés sé¢
Vitis€ nr.01-013/491 & datés 21.04.2011, Kryesuesi i Komunés sé Vitisé, paraget kété:

PROPOZIM VENDIM

PEER THEMELIMIN E GRUPIT PUNUES PER HARTIMIN E PLANIT VJETOR Tk PUNES SI
KUVENDIT TE KOMUNES SE VITISE PiER VITIN 2020

Neni 1.
Me kété propozim vendim, Kryesuesi i Kuvendit Komunale i PROPOZON Kuvendit t&¢ Komunés sé¢
Vitis¢ q¢ t&€ béné themelimin e grupit punues pér hartimin e Planit vjetori t& punés s¢ Kuvendit Komunal
té Vitisé€ pér vitin 2020.
Komisioni pér béhet nga kéta anétar:
I. Naim Pira Kryesuesi i Kuvendit Komunal

2, Pérfagésues 1 GP- t&¢ LDK-sé

E Pérfagésues i GP-t€ VV-sé

4. Pérfagésues 1 GP- t&¢ PDK-sé

5. Pérfaqésues 1 GP-t¢ AAK-sé

0. Fatlum Demiri  Sekretaria e Kuvendit

7. Pérfagésues nga shoqgéria civile
Neni 2.

Grupi punues konform nenit 1 t&€ kétij propozim vendimi, né konsultim me kryetarin ¢ Komunés, drejtorét
¢ Drejtorive komunale, subjektet politike t& pérfagésuara né Kuvend dhe shoqéring civile, harton Draftin ¢
Planit t&¢ punés s¢ Kuvendit t€¢ Komunés s¢ Vitisé pér vitin kalendarik 2020 dhe t& njéjtin e paraqet para
Kuvendit t¢ Komunés pér miratim.
Neni 3.

Plani vjetor i punés sé¢ Kuvendit duhet t&¢ pérmbajé: objektivat dhe géllimet e kuvendit, aktivitetet ¢
planifikuara t¢ Kuvendit dhe Komiteteve obligative dhe funksionale t¢ Kuvendit, afatet e pérmbushjes dhe
realizimin e aktiviteteve t&€ parapara si dhe koston financiare pér implementimin e Planit t& punés.

Neni 4.
Plani i punés s¢ Kuvendit mund t& ndryshohet dhe plotésohet nga ana e Kuvendit sa heré qé kjo t& jet¢ ¢
nevojshme.

Neni 5
Pér zbatimin e kétij vendimi kujdeset Kryesuesi i Kuvendit Komunal té Vitisé.

Neni 6
Ky propozim vendim hyn né fuqi ditén e miratimit nga Kuvendi i Komunés s¢ Vitisé
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Pér: Kuvendin Komunal, Viti

Nga: Drejtoria pér Shérbime Publike dhe Emergjencé

Lénda : Informaté

- Menaxhimi i mbeturinave né Komunén e Vitisé

Edhe Komuna joné, si e gjithé Kosova, ballafagohet me njé prej sfidave kryesore né
pérmirésimin e gjendjes s¢ mjedisit, e ajo éshté menaxhimi i géndrueshém i mbeturinave.

Edhe pse ka njé pérmirésim t& theksuar t& bazés ligjore dhe programore pér sektorin e
mbeturinave, mbetet angazhim dhe puné e vazhdueshme pér pé€rmirésimin e gjendjes aktuale.

Pér pérmirésimin e menaxhimit té mbeturinave né komunén toné, nevojitet njé bashképunim mé
efikas dhe i qéndrueshém i institucioneve dhe organizatave pérgjegjése, duke filluar nga

kompania menaxhuese “Eco-Higjiena”, inspeksioni, policia, DKA-ja, shoqéria civile dhe mjetet
e informimit.

Eshté koha e fundit q€ ne t€ ndryshojmé perceptimin dhe qasjen qé e kemi si shoqéri pér
mbeturinat.

Komuna joné, gjendet né fazén e paré té trajtimit t& mbeturinave, pra merret vetém me
grumbullimin e mbeturinave.

Bazuar n€ Ligjin mbi Mbeturinat 2011/04L 060, i cili rregullon aspektet specifike t€ menaxhimit
té mbeturinave t& ngurta dhe llojeve t& tjera t&€ mbeturinave, ky ligj pérmes nenit 15, pércakton
kompetencat e Komunés sa i pérket menaxhimit té mbeturinave.

Komuna &shté pérgjegjése sipas kétij neni (15), t& hartoj dhe zbatoj Plani komunal pér
menaxhimin e mbeturinave, krijimin e sistemit t¢ menaxhimit t& mbeturinave, pérzgjedhjen e
operatoréve té licencuar, si dhe pércaktimin e tarifave dhe ményrén e inkasimit té mjeteve.

Komuna joné i ka t€ pérmbushura kéto obligime ligjore: Ka té krijuar njé sistem pér MM, ka
planin lokal pér menaxhim t& mbeturinave qé nga viti 2012, e t& cilin né bashképunim me GIZ-in
gjerman, kété vit éshté ka e rishikon dhe modifikon, si dhe ka punuar edhe né€ hartimin e
rregullores komunale pér menaxhim t& mbeturinave. Eshté e pérzgjedhur kompania pér MM dhe
Komuna ka caktuar tarifén e mbeturinave dhe ményrén e inkasimit.



Né komunén e Vitisé me menaxhimin e mbeturinave merret kompania “Eco-Higjiena”, SHPK-
Gijilan, e cila &shté kompani private-publike, e themeluar nga ndérmarrja publike KRM
“Higjiena” SHA dhe “MOSER GROUP” dhe “Ecovision” SHPK.

Komuna e Vitisé, Gjilanit, dhe Kamenicés, kané 49% té aksioneve, ndérsa “Ecovisioni” SHPK
51% t& aksioneve né kompaning “Eco-Higjiena”. Kjo marréveshje éshté arritur m& 24.05.2012
mes partneréve té ardhshém pas nénshkrimit t& kontrat€s PPP, pér njé bashképunim 15 vjecar.

Kompania “Eco-Higjiena” - Njésiti né Viti, operon né 30 vendbanime t¢ Komunés soné, duke
filluar: Qyteti i Vitisé, Beguncé, Drobesh, Gérmové, Goshicé, Kabash, Ramnishté, Remniké,
Skifteraj, Pozheran, Sllatin€ e Poshtme, Sllatin€ e Epérme, Stubéll e Epérme, Lubishté, Budriké,
Fshati I Ri, Radivojcg, Ramjan, Sodoving e Jerlive, Sodovine e M, Vérban, Térsteniké, Térpezé,
Smiré, Zhiti, Ballancé, Potgorcé, Devaj, Bingé dhe Qifllak.

Pra, né sistem té menaxhimit t€¢ mbeturinave nuk jané fshatrat: Shushté, Debelldehu, Letnica,
Shashare, Vérnez, Vérnakoll dhe Samakova, vendbanime t& cilat kan€ njé numér té vogél té
banoréve.

Pércaktimi I shkallés sé mbulimit me shérbim té grumbullimit t&¢ mbeturinave €shté njé detyré
mjafté komplekse pér shkak t& dhénave kontradiktore. Sa i pérket popullatés qé graviton né
territorin administrativ t& Komunés, komuna, edhe pse formalisht pérgjegjése pér ofrimin e

shérbimeve nuk ka té dhéna vetanake se sa familje, realisht gjenerojmé mbeturina dhe sa prej
tyre pranojné shérbime.

Nga ana tjetér, kompania ka t¢ dhéna se sa familje pranojné shérbime nga databaza e faturimit
nga “Eco-Higjiena”, ky regjistér ka t& meta me qé i njéjti, nuk adhurohet si duhet.

Emri I Numri I Numri [ Numri I Amvisérit¢ | Mbulimi
vendbanimit popullatés | amvisérive | popullaté | e shérbyera | me
s€ shérbyer shérbim

Nr. | Komuna e Vitis€ | 46.951

1 Viti- Qyteti 4882 891 3630 726 81.5
2 Beguncé 2133 321 500 100 31.2
3 Drobesh 1830 297 725 145 48.8
4 Gérmové 883 139 310 62 44.6
5 Goshicé 801 136 360 72 529
6 Kabash 2323 391 760 152 38.8
7 Ramnishté 439 69 220 44 63.7
8 Remniké 1898 266 300 60 22.5
g Gjylekar 2497 353 310 62 17.5
10 | Pozhoran 4244 713 2225 445 62.4
11 | Sllatiné e U 1178 179 390 78 43.5
12 | Sllatin€ e Epérme | 2320 381 705 141 37.0
13 | Stublla e Epérme | 1115 184 415 83 38.2
14 | Lubishté 1443 217 315 63 29.0
15 | Devaj 292 45 165 33 733
16 | Bingé 1122 185 245 49 26.4
17 | Budriké 902 149 400 80 53.7
18 | FshatiiRi 546 95 240 48 50.5
19 | Radivojcé 1245 208 535 107 51.4




20 | Ramjan 895 142 340 68 47.8
21 Sodovina e J 1101 175 395 79 45.15
22 | Sodovina e C 1262 197 425 85 43.1
23 | Vérbani 2008 317 370 74 23.3
24 | Tresteniku 769 114 370 74 64.9
25 | Térpeza 1818 270 340 68 252
26 | Smira 3872 569 1040 208 36.5
27 | Zhiti 603 111 390 78 70.2
28 | Ballancé 632 96 135 27 28.1
29 | Potgorcé 379 63 165 33 52.3
30 | Qifllak 90 17 35 7 41.2
31 | Biznese- Viti 1738 304 17.5
32 | Institucionet 49 100

(Shkolla,

Ambulanta,

Komuna)

Té dhénat e prezantuara né tabelén mé larté, jané t& bazuara né t€ dhénat q¢ posedon kompania
“Eco-Higjiena” dhe t& dhénat tjera jané marré nga regjistrimi i popullsis€ i vitit 2011.

Kjo shkallé e mbulushmérisé éshté e ulét dhe e njéjta duhet (€ rritet né periudhén planifikuese
(plani i ri pér menaxhimin e mbeturinave), pér faktin se mosmbulimi me shérbim, rezulton né
krijimin e deponive ilegale. Nése i referohemi te dhénave te Sektorit t€ Tatimit né Proné dhe t&
dhénave té Koorporatés KESKO, atéheré ne duhet te kemi njé numér shumé mé t€ madh t&
familjeve, e qe mbetet detyré e madhe e DSHPE-s¢ dhe kompanisé, qé gjate vitit 2020 t&
evidentojné te gjitha familjet qe krijojné mbeturina pér t’iu ofruar shérbim.

Vlen té theksohet se vetém gjaté vitit 2019 jané eliminuar 65 deponi ilegale t€ vogla e t€ médha,
e té cilat prap po krijohen.

Duke e paré njé gjendje té tillé né teren dhe njé situaté qé vazhdimisht po na pérséritet, ¢do vit
me djeponit ilegale, né fillim t& vitit 2020 i kemi propozuar kryetarit t& komunés, q€ t€ nxjerr njé
urdhéresé (Urdhéresa 02-035/02-122 e dt.10.02.2020), me t€ cilén urdhérohen te gjitha subjektet
afariste, ndérmarrjet shérbyese si dhe té gjithé prodhuesit tjeré t€¢ mbeturinave komunale
(amvisérit€), t’i menaxhojné mbeturinat e krijuara nga produktet e tyre, duke ia dorézuar
kompanisé sé licencuar mbeturinat pér trajtimin dhe deponimin e tyre. Po ashtu, gjaté kétyre
muajve, edhe pse né njé situaté t& rénde pér shkak t&¢ COVID 19, kompania ka operuar dhe ka
ofruar shérbime e qé duhet vlerésuar larté punén e punétoréve té njésitit pér angazhimin e
pandérpreré gjaté késaj periudhe. Vlen té theksohet fakti, se pér shkak té situatés sé krijuar nga
COVID 19, nuk kemi arrit t€ realizojmé Planin e veprimit pér shpérndarjen e kontejneréve
(donacion I GIZ-it gjerman), e qé mbetet obligim q& kété ta béjmé né muajt né vijim, duke i
koordinuar punét me késhillat e fshatrave Pozheran dhe Kabash dhe Késhillin e Qytetit. Pra, si
objektiv i komunés pér vitin 2020 éshté, mbulimi me shérbim nga ana e kompanisé, qytetin,
fshatin Pozheran dhe Kabash, ndérsa vitin tjetér lokalitetet tjera dhe até né pérputhshméri me
Planin Komunal pér MM (i cili pritet t& miratohet né muajin Korrik 2020).



Sistemi ekzistues i menaxhimit té€ mbeturinave

Grumbullimi i mbeturinave né Komunén e Vitisé, béhet pérmes sistemit deré mé deré (kontejner
120 1 dhe gese plastike) dhe kontejner t€ pérbashkét (1.1 m’), né disa pika né qytetin e Vitisé.
Kompania “Eco-Higjiena”, Njésia né Viti, bén¢ grumbullimin e mbeturinave sipas orarit dhe até
njéheré né javé népér fshatra, ndérsa né Qytetin e Vitisé, pér ¢do dité pérveg t€ dielés dhe nga
Restorant “Lindi” e deri te rruga e Pozheranit, dy heré né javé. Bizneset dhe institucionet
shérbehen po ashtu sipas orarit t& caktuar me planin komunal pér menaxhimin e mbeturinave.

Kéto mbeturina t& grumbulluara transportohen né deponiné regjionale né fshatin Velekincé té
Komunés s¢ Gjilanit.

Duke marré parasysh, qé¢ grumbullimi i mbeturinave né Komunén e Vitisé, béhet n€ ményré t€
pérbashkét pér amviséri, biznese dhe institucione, nuk ekzistojné t& dhéna t&€ vecanta pér ¢do
kategori pér sasi t€ mbeturinave. Sasia mesatare e mbeturinave té grumbulluara dhe t€
transportuara né deponiné né Velekincé éshté 395 Tonelata pér 1(njé) muaj, duke iu referuar t&
dhénave gé jané ofruar nga kompania.

Shfrytézoj rastin edhe njé heré t& apeloj te ju késhilltar komunal, t€ shfrytézoni autoritetin tuaj,
duke biseduar secili né¢ mijedisin e vet, qé¢ njéheré e pérgjithmoné t& vetédijesohemi, qé
mbeturinat mos t’i hedhim vend e pa vend, duke e ndotur né kété ményré mjedisin, por té
kérkojmé nga kompania shérbim dhe t& paguajmé pér at€ shérbim.

Po ashtu kérkoj nga t& gjitha institucionet tjera, duke filluar nga institucionet komunale: Drejtoria
pér Inspeksion, DKA-ja, policia, OJQ-t, mjetet e informimit, qé t& kontribuojné me t€ vetmin
qéllim, qé t& kemi njé mjedis sa mé t€ pastér dhe t€ shéndosh.

Viti, mé 10.06.2020




